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Ranglisten 



Die Gewinner der letzten Jahre: 
 

Elite:   Jahr  Gruppe  Punkte 
 

2017  Büren Oberdorf I 2439.7 Punkte 
2016  Rotkreuz-Risch I 2430.7 Punkte 
2015  Büren-Oberdorf I 2435.7 Punkte   
2014  Altdorf I  2425.2 Punkte 
2013  Altdorf   2434.9 Punkte 
2012  Beckenried  2438.6 Punkte 
2011  Ebikon   1449 Punkte 
2010  Ebikon   1451 Punkte 
2009  Ebikon   1454 Punkte 
2008  Altdorf    1453 Punkte 
2007  Ebikon I  1451 Punkte 
2006  Unterägeri I  1439 Punkte 
2005  Büren Oberdorf I 1445 Punkte 
2004  Ebikon I  1455 Punkte 
2003  Büren Oberdorf I 1439 Punkte 
2002      Büren-Oberdorf 1438 Punkte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wanderpreise gestiftet von:  
Achermann AG Buochs 

 

Junioren:  Jahr  Gruppe  Punkte 
 

2017  Büren-Oberdorf I 1899.8 Punkte 
2016  Sportschützen Uri I 1898.7 Punkte 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wanderpreise gestiftet von:  
Kleinkaliberschützen Büren-Oberdorf 



 
ZSV-Gruppenmeisterschafts-Final G50m vom 24. Juni 2017 in Buochs 

  
Elite- und Juniorensieg für Büren-Oberdorf 
 
Favorit Büren-Oberdorf siegte überlegen am Zentralschweizer G50m-Gruppenfi-
nal sowohl bei der Elite wie auch bei den Junioren. Als beste Einzelschützen 
konnten sich Jean-Claude Zihlmann und Fabio Sciuto bei der Elite sowie Jana 
Gisler und Roman Durrer beim Nachwuchs feiern lassen. 
 
Nur eine Woche vor dem Schweizerischen GM-Final richteten die Zentralschweizer 
Kleinkaliberschützen ihren Fokus am Samstag, 24. Juni in Buochs auf den wichtigen 
GM-Final G50m des Zentralschweizerischen Sportschützenverbandes (ZSV). Aufgrund 
der drei Heimrunden-Resultate durfte man mit einem knappen Final-Ausgang unter den 
12 startberechtigten Elite- und den sechs Junioren-Gruppen rechnen. Die Qualifikati-
onsliste der Elite wurde übrigens von Büren-Oberdorf 1 vor Obernau 1, Büren-Oberdorf 
2 und Sportschützen Uri angeführt. Im Juniorenfeld belegte Vorjahressieger Uri 1 vor 
Uri 2 und Büren-Oberdorf die Ranglistenspitze.  
Mustergültig hatte der ZSV-Verantwortliche Martin Brupbacher, Ebikon, mit seinem Hel-
fer Sepp Risi, ZSV-Matchchef, den Final auf dem bestbewährten Buochser „Aamättli“ 
vorbereitet und durchgeführt. Die Schiessverhältnisse waren wegen unregelmässigem 
Wind und wechselnden Lichtverhältnissen nicht gerade einfach. Brupbacher: «Ich 
danke Euch Schützen für Eure mustergültige Disziplin und den Sportschützen Buochs-
Ennetbürgen für das alljährliche Gastrecht. Ebenfalls nicht selbstverständlich ist, dass 
uns der heute leider verhinderte Wolhuser EDV-Fachmann Armando Amrhein sein aus-
geklügeltes PC-Programm zur Verfügung stellte» schloss Martin Brupbacher seine Dan-
kesrede.  
 
Elite: Büren-Oberdorf bestätigte seine Favoritenrolle 
Das anspruchsvolle Finalprogramm dauerte fast fünf Stunden und umfasste zwei Haupt-
runden und einen Final. Pro Elite-Gruppe schiessen drei liegend und zwei in der 
Kniendstellung. Mit ihrem Erstrundenergebnis von 968 Punkten gab Favorit Büren-
Oberdorf schon zu Beginn seine Siegesabsichten bekannt, obwohl die erfolgreichen 
Geschwister Petra und Patrik Lustenberger aus privaten und beruflichen Gründen ver-
hindert waren. Obernau mit 962 und die punktegleichen Ebikon und Uri (je 955) blieben 
den Führenden allerdings auf den Fersen. Auch in der zweiten Runde erzielte Büren-
Oberdorf mit den Kniendschützen Nina Christen und Peter Birchler sowie den Liegend-
schützen Jean-Claude Zihlmann, Dominik von Büren und Pascal Niederberger mit 967 
das Bestresultat vor Ebikon (961) und vor Büren-Oberdorf 2 (959). Weil Büren-Oberdorf 
1 auch im Final mit 504.7 ausgeglichen schoss, konzentrierten sich die beiden Teams 
von Obernau und Ebikon auf Silber oder Bronze. Obwohl Ebikon mit dem höchsten Final 
von 506.5 Punkte gegenüber 503.7 von Obernau ein wenig aufholte, fehlten am Schluss 
genau 1.2 Punkte auf Obernau.  
 
Junioren: Büren-Oberdorf vor Uri 
Auch wenn die Urner Titelverteidiger die drei Heimrunden dominierten, mussten sie dem 
starken Quartett von Büren-Oberdorf mit den Kniendschützen Roman Durrer und Alice 
Mathis sowie den Liegendschützen Samuel Christen und Marcel Joller den Final-Sieg 
überlassen. Erwartungsgemäss konnte Uri ihren verhinderten Teamleader Fabio 
Wyrsch, im Vorjahr bester Kniendschütze, nicht gleichwertig ersetzen. Er ist in diesen 
Tagen wie Manuel Lüscher von Buochs-Ennetbürgen an der EM in Suhl im Einsatz. 
Büren-Oberdorf verdankte seinen Sieg den ausgeglichenen Ergebnissen in den zwei 
Vorrunden und einem soliden Final. Im Final zeigten dann die Urner mit 388.1 gegen-
über 386.8 von Büren-Oberdorf, dass sie die Silbermedaille zu Recht verdienten. Ein  
 
 



 
unerwartetes Geschenk bereitete die zweite Equipe von Büren-Oberdorf ihrem Erfolgs-
trainer Bruno Mathis mit dem Gewinn der Bronzemedaille. Lynn Aregger und Aaron 
Waser, beide kniend, sowie Silvan Diethelm und Lea Tiszberger bewiesen damit ihre 
enormen Fortschritte und dass sie dank regelmässigem, anspruchsvollem Training un-
ter Coach Bruno Mathis auf dem richtigen Wege sind.  
 
Bestbekannnte Einzelsieger 
Als beste Kniendschützen konnten der Schwarzenberger Fabio Sciuto, Obernau, bei 
der Elite und der Dallenwiler Junior Roman Durrer, Büren-Oberdorf, gefeiert werden.  
Tolle Leistungen lieferten auch die Liegendschützen ab. Allen voran der Oberdörfer 
Spitzenschütze Jean-Claude Zihlmann mit 200/197 in den Hauptrunden und 103.9 im 
Final. Der höchste Liegendfinal gelang allerdings dem Obernauer Rolf Hodel mit 104.3 
Punkten. Im Juniorenfeld zeigte die 16-jährige Urnerin Jana Gisler mit 193/192 und 98.5 
im Final ihr grosses Potential. Hier erzielte der Schwyzer Roman Schilter, Steinen, mit 
99.8 den besten Final.  
 Bericht Franz Odermatt, Stans 

 
Alle Vorrunden- und Final-Resultate unter: www.schiessen-zsv.ch 
 
 
 
 
 

 
Elite-Sieger Büren-Oberdorf mit von links stehend Pascal Niederberger, Dominik von 
Büren, Jean-Claude Zihlmann. Vorne die Kniendschützen Peter Birchler und Nina Chris-
ten. 
 
 
 
 
 

http://www.schiessen-zsv.ch/


 
Junioren-Sieger Büren-Oberdorf mit von links Samuel Christen, Alice Mathis, Roman 
Durrer, Marcel Joller.  
  
 

 
Silber für Obernau mit von links stehend Rolf Hodel, Ernst Bucher, Erich Stalder.  
Vorne die Kniendschützen von links Fabio Sciuto und Erwin Stalder. 
 



 
Unser Bild zeigt die grosse Urner-Delegation mit der Junioren Silber-Gruppe (Jana Gis-
ler, Helena Epp, Flavio Indergand und Nina Stadler) 
 
 Bilder Franz Odermatt 

 
 



    KK - Gruppenmeisterschafts - Final des   ZSV  2017

    Buochs Samstag,  Elite

Rang Gruppe JG
Runde

     1

Runde

     2
FINAL Total IZ

1   Büren-Oberdorf I Zihlmann Jean Claude 1984 lg 200 197 103.9 500.9 33*

Von Büren Dominik 1995 lg 193 194 101.0 488.0 17*

Niederberger Pascal 1990 lg 189 191 100.8 480.8 14*

Christen Nina 1994 kn 195 191 101.5 487.5 18*

Birchler Peter 1969 kn 191 194 97.5 482.5 20*

968 967 504.7 2439.7 102*

2   Obernau I Hodel Rolf 1986 lg 196 197 104.3 497.3 34*

Bucher Ernst 1956 lg 188 190 96.6 474.6 10*

Stalder Erich 1972 lg 194 189 102.4 485.4 18*

Stalder Erwin 1956 kn 191 188 99.3 478.3 12*

Sciuto Fabio 1977 kn 193 194 101.1 488.1 15*

962 958 503.7 2423.7 89*

3   Ebikon Felder Fabian 1987 lg 196 190 102.5 488.5 21*

Kläfiger René 1966 lg 186 192 101.7 479.7 12*

Sigrist Jürg 1979 lg 192 197 101.6 490.6 16*

Schnüriger Kurt 1964 kn 190 190 99.8 479.8 20*

Wirz Peter 1972 kn 191 192 100.9 483.9 23*

955 961 506.5 2422.5 92*

4   Sportschützen Uri Bissig Hardy 1978 lg 195 194 98.4 487.4 22*

Bissig David 1987 lg 188 193 101.6 482.6 11*

Wyrsch Paul 1967 lg 196 193 104.0 493.0 27*

Arnold Adrian 1970 kn 187 191 101.0 479.0 18*

Stadler Beat 1970 kn 189 183 99.4 471.4 15*

955 954 504.4 2413.4 93*

5   Rotkreuz-Risch I Achermann Pirmin 1971 lg 189 192 381 14*

Gössi Stefan 1970 lg 192 186 378 9*

Meier René 1963 lg 194 195 389 18*

Gössi Bruno 1969 kn 188 193 381 15*

Stuber Michel 1984 kn 191 186 377 10*

954 952 0.0 1906 66*

6   Büren-Oberdorf II Achermann Peter 1956 lg 188 190 378 11*

Bissig Werner 1946 lg 192 194 386 15*

Niederberger Silvan 1988 lg 188 192 380 11*

Burch Michi 1985 kn 188 196 384 13*

Abächerli Reto 1981 kn 178 187 365 5*

934 959 0.0 1893 55*

24. Juni
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    KK - Gruppenmeisterschafts - Final des   ZSV  2017

    Buochs Samstag,  Elite

Rang Gruppe JG
Runde

     1

Runde

     2
FINAL Total IZ

24. Juni

Zentralschweizerischer - Sportschützen Verband 

7   Rotkreuz-Risch II Immoos Andrea 1967 lg 193 194 387 17*

Luthiger Angela 1992 lg 189 192 381 12*

Meier Peter 1958 lg 189 195 384 11*

Bütler Marcel 1971 kn 183 177 360 4*

Rettenmund Pascal 1989 kn 190 187 377 6*

944 945 0.0 1889 50*

8   Buochs-Ennetbürgen I Barmettler Markus 1985 lg 194 193 387 12*

Lüscher Armin 1967 lg 192 196 388 11*

Waser Markus 1966 lg 194 187 381 7*

Keiser Franz 1967 kn 181 183 364 11*

von Holzen Daniel 1981 kn 184 181 365 9*

945 940 0.0 1885 50*

9   Lungern Vogler Nicole 1992 lg 184 188 372 9*

Bosshard Max 1966 lg 189 192 381 11*

Vogler Sepp 1957 lg 189 183 372 8*

Kiser Heinz 1964 kn 186 190 376 12*

Imfeld Albert 1976 kn 191 185 376 5*

939 938 0.0 1877 45*

10   Steinen Föhn Thomas 1975 lg 193 196 389 16*

Reichlin Beat 1987 lg 188 187 375 7*

Kryenbühl Herbert 1954 lg 190 188 378 6*

Schuler Peter 1974 kn 183 181 364 10*

Schmidig Roger 1979 kn 182 187 369 5*

936 939 0.0 1875 44*

11   Buochs-Ennetbürgen II Odermatt Stefan 1981 lg 194 192 386 17*

Lüscher Martin 1968 lg 191 191 382 9*

Müller Guido 1987 lg 182 185 367 3*

Lüscher Andreas 1995 kn 181 181 362 5*

May Alessandro 1991 kn 193 182 375 5*

941 931 0.0 1872 39*

12   Obernau II Stadelmann Thomas 1989 lg 192 191 383 10*

Röthlin Peter 1982 lg 190 186 376 13*

Geiser Fabian 1984 lg 175 176 351 3*

Stalder Armin 2000 kn 172 167 339 4*

Röthlin Urs 1984 kn 186 192 378 8*

915 912 0.0 1827 38*
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    KK - Gruppenmeisterschafts - Final des   ZSV 2017

    Buochs Samstag, Junioren

Rang Gruppe JG
Runde

     1

Runde

     2
FINAL Total IZ

1   Büren-Oberdorf I Christen Samuel 1997 lg 190 193 99.2 482.2 13*

Joller Marcel 2002 lg 192 192 97.0 481.0 15*

Durrer Roman 1997 kn 189 185 95.0 469.0 12*

Mathis Alice 2001 kn 185 187 95.6 467.6 9*

756 757 386.8 1899.8 49*

2   Sportschützen Uri I Epp Helena 2001 lg 184 191 98.5 473.5 11*

Gisler Jana 2000 lg 193 192 98.5 483.5 19*

Indergand Flavio 1998 kn 185 184 98.5 467.5 11*

Stadler Nina 2001 kn 177 179 92.6 448.6 7*

739 746 388.1 1873.1 48*

3   Büren-Oberdorf II Tiszberger Lea 2002 lg 189 188 87.2 464.2 9*

Diethelm Silvan 2000 lg 191 191 99.7 481.7 18*

Aregger Lynn 2004 kn 183 179 95.7 457.7 7*

Waser Aaron 1999 kn 174 183 97.4 454.4 5*

737 741 380.0 1858.0 39*

4   Steinen Ettlin Patrick 2000 lg 189 184 94.8 467.8 6*

Schilter Roman 1999 lg 191 185 99.8 475.8 18*

Bürgler Philipp 1997 kn 190 177 96.8 463.8 11*

Furger Gian 1998 kn 182 174 91.7 447.7 5*

752 720 383.1 1855 40*

5   Buochs-Ennetbürgen Frank Martin 1998 lg 186 180 366 9*

Keiser Luzia 2000 lg 187 189 376 11*

Keiser Erika 1997 kn 169 170 339 7*

Waser Christoph 1997 kn 186 183 369 7*

728 722 0.0 1450 34*

6   Sportschützen Uri II Arnold Flavia 1999 lg 185 193 378 14*

Walker Celine 2000 lg 189 187 376 8*

Arnold Sandra 2004 kn 179 177 356 4*

Stadler Silas 2003 kn 167 168 335 5*

720 725 0.0 1445 31*

24. Juni
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    KK - Gruppenmeisterschafts - Final des   ZSV  2017

    Buochs Samstag,  Elite

Beste liegend Einzelresultate

Rang Schütze JG Gruppe Runde

     1

Runde

     2
FINAL Total IZ

1   Zihlmann Jean Claude 1984 Büren-Oberdorf I 200 197 103.9 500.9 33*

2   Hodel Rolf 1986 Obernau I 196 197 104.3 497.3 34*

3   Wyrsch Paul 1967 Sportschützen Uri 196 193 104.0 493.0 27*

4   Sigrist Jürg 1979 Ebikon 192 197 101.6 490.6 16*

5   Felder Fabian 1987 Ebikon 196 190 102.5 488.5 21*

6   Von Büren Dominik 1995 Büren-Oberdorf I 193 194 101.0 488.0 17*

7   Bissig Hardy 1978 Sportschützen Uri 195 194 98.4 487.4 22*

8   Stalder Erich 1972 Obernau I 194 189 102.4 485.4 18*

9   Bissig David 1987 Sportschützen Uri 188 193 101.6 482.6 11*

10   Niederberger Pascal 1990 Büren-Oberdorf I 189 191 100.8 480.8 14*

11   Kläfiger René 1966 Ebikon 186 192 101.7 479.7 12*

12   Bucher Ernst 1956 Obernau I 188 190 96.6 474.6 10*

13   Meier René 1963 Rotkreuz-Risch I 194 195 389 18*

14   Schuler Peter 1975 Steinen 193 196 389 16*

15   Lüscher Armin 1967 Buochs-Ennetbürgen I 192 196 388 11*

16   Immoos Andrea 1967 Rotkreuz-Risch II 193 194 387 17*

Beste kniend Einzelresultate

Rang Schütze JG Gruppe Runde

     1

Runde

     2
FINAL Total IZ

1   Sciuto Fabio 1977 Obernau I 193 194 101.1 488.1 15*

2   Christen Nina 1994 Büren-Oberdorf I 195 191 101.5 487.5 18*

3   Wirz Peter 1972 Ebikon 191 192 100.9 483.9 23*

4   Birchler Peter 1969 Büren-Oberdorf I 191 194 97.5 482.5 20*

5   Schnüriger Kurt 1964 Ebikon 190 190 99.8 479.8 20*

6   Arnold Adrian 1970 Sportschützen Uri 187 191 101.0 479.0 18*

7   Stalder Erwin 1956 Obernau I 191 188 99.3 478.3 12*

8   Stadler Beat 1970 Sportschützen Uri 189 183 99.4 471.4 15*

9   Burch Michi 1985 Büren-Oberdorf II 188 196 384 13*

10   Gössi Bruno 1969 Rotkreuz-Risch I 188 193 381 15*

11   Röthlin Urs 1984 Obernau II 186 192 378 8*

12   Stuber Michel 1984 Rotkreuz-Risch I 191 186 377 10*

13   Rettenmund Pascal 1989 Rotkreuz-Risch II 190 187 377 6*

14   Kiser Heinz 1964 Lungern 186 190 376 12*

15   Imfeld Albert 1976 Lungern 191 185 376 5*

16   May Alessandro 1991 Buochs-Ennetbürgen II 193 182 375 5*

Martin BrupbacherBuochs,  24. Juni 2017

24. Juni
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    KK - Gruppenmeisterschafts - Final des   ZSV 2017

    Buochs Samstag, 

Beste liegend Einzelresultate

Rang Schütze JG Gruppe Runde

     1

Runde

     2
FINAL Total IZ

Rang Schütze Gruppe
Runde

     1

Runde

     2

Runde

     3
Total

1   Gisler Jana 2000 Sportschützen Uri I 193 192 98.5 483.5 19*

2   Christen Samuel 1997 Büren-Oberdorf I 190 193 99.2 482.2 13*

3   Diethelm Silvan 2000 Büren-Oberdorf II 191 191 99.7 481.7 18*

4   Joller Marcel 2002 Büren-Oberdorf I 192 192 97.0 481.0 15*

5   Schilter Roman 1999 Steinen 191 185 99.8 475.8 18*

6   Epp Helena 2001 Sportschützen Uri I 184 191 98.5 473.5 11*

7   Ettlin Patrick 2000 Steinen 189 184 94.8 467.8 6*

8   Tiszberger Lea 2002 Büren-Oberdorf II 189 188 87.2 464.2 9*

9   Arnold Flavia 1999 Sportschützen Uri II 185 193 378 14*

10   Keiser Luzia 2000 Buochs-Ennetbürgen 187 189 376 11*

11   Walker Celine 2000 Sportschützen Uri II 189 187 376 8*

12   Frank Martin 1998 Buochs-Ennetbürgen 186 180 366 9*

Beste kniend Einzelresultate

Rang Schütze JG Gruppe Runde

     1

Runde

     2
FINAL Total IZ

Rang Schütze Gruppe
Runde

     1

Runde

     2

Runde

     3
Total

1   Durrer Roman 1997 Büren-Oberdorf I 189 185 95.0 469.0 12*

2   Mathis Alice 2001 Büren-Oberdorf I 185 187 95.6 467.6 9*

3   Indergand Flavio 1998 Sportschützen Uri I 185 184 98.5 467.5 11*

4   Bürgler Philipp 1997 Steinen 190 177 96.8 463.8 11*

5   Aregger Lynn 2004 Büren-Oberdorf II 183 179 95.7 457.7 7*

6   Waser Aaron 1999 Büren-Oberdorf II 174 183 97.4 454.4 5*

7   Stadler Nina 2001 Sportschützen Uri I 177 179 92.6 448.6 7*

8   Furger Gian 1998 Steinen 182 174 91.7 447.7 5*

9   Waser Christoph 1997 Buochs-Ennetbürgen 186 183 369 7*

10   Arnold Sandra 2004 Sportschützen Uri II 179 177 356 4*

11   Keiser Erika 1997 Buochs-Ennetbürgen 169 170 339 7*

12   Stadler Silas 2003 Sportschützen Uri II 167 168 335 5*

Martin Brupbacher

Junioren

Buochs,  24. Juni 2017
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